
 

1 
 

Determina n. 88/2017 

 

ACQUISIZIONE DELLE POLIZZE DI ASSICURAZIONE ALL RISK, ELETTRONICA, FURTO E RAPINA, 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE MEDIANTE PROCEDURA APERTA CONGIUNTA CON 
L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI E IL GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI. 
DETERMINA A CONTRARRE  

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

- l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  (di seguito AGCOM) e il Garante per la protezione dei dati 
personali (di seguito Garante Privacy) firmatarie della convenzione per la gestione di servizi strumentali, 
stipulata in data 17 dicembre 2014, successivamente estesa nel corso del 2015 anche all’Autorità per la 
regolazione dei trasporti, di seguito Autorità, hanno manifestato l’interesse ad avviare una procedura 
congiunta con l’Autorità di regolazione dei trasporti, per l’individuazione del contraente dei servizi 
assicurativi, proponendosi come stazione appaltante; 

- l’AGCOM, nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito, per brevità, denominato “Codice”), ha 

proposto di procedere all’indizione di un’unica gara comunitaria a procedura aperta, di cui all’art. 60 del 

Codice, suddivisa in dodici distinti lotti separatamente aggiudicabili con possibilità di partecipazione ad 

uno o più lotti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del Codice, proponendosi come stazione appaltante;  

- al fine di valutare la proposta dell’AGCOM è stato richiesto al broker, la GBSAPRI spa, di predisporre i 

relativi capitolati tecnici contenenti i relativi premi da porre a base di gara relativi a: 
 All Risk; 
 Elettronica; 
 Furto e rapina; 
 Responsabilità civile patrimoniale; 

- dalle ipotesi di copertura formulate dal broker deriva la seguente spesa:  

 

POLIZZA Somma assicurata Importo 

annuale 

Importo  

a base di gara 

All Risk  rischio locativo € 4.904.500 (Torino) 

contenuto non elettronico € 334.000 (Torino) 

ricorso terzi € 500.000 (Torino) 

rischio locativo € 1.870.000 (Roma) 

contenuto non elettronico € 14.400 (Roma) 

ricorso terzi € 500.000 (Roma) 

2.800,00 8.400,00 

RCT/O Retribuzione annua lorda preventivata                               

€ 6.000.000,00 

5.100,00 15.300,00 



 

2 
 

Elettronica  Hardware fisso € 250.000  (Torino) € 50.000 

(Roma) 

Hardware portatile   €  13.000  (Torino) € 7.000             

(Roma) 

Maggiori costi €  8.000  (Torino)   € 2.000 (Roma) 

Supporto dati € 8.000  (Torino) € 2.000 (Roma) 

1.450,00 4.350,00 

Furto e rapina Valori in cassaforte € 18.000  (Torino) 

                                   € 2.000 (Roma) 

Portavalori € 9.000  (Torino) € 1.000 (Roma) 

   1.200,00 3.600,00 

RC Patrimoniale Retribuzione annua lorda preventivata       

€ 6.000.000,00 

 8.000,00 24.000,00 

Totale 18.550,00  55.650,00 

 

- il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 5 ottobre u.s., preso atto della proposta di AGCOM 

all’effettuazione della gara congiunta e dell’individuazione della medesima come stazione appaltante, ha 

approvato la relativa spesa per un importo annuo di € 18.550,00, per un totale complessivo, per il triennio 

2018-2020, pari a € 55.650,00; 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

da aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, delegando il ruolo di stazione 

appaltante all’AGCOM, che agirà in nome e per conto anche dell’Autorità, in virtù della convenzione sopra 

citata; 

 

Considerato che, sulla base degli accordi intercorsi, AGCOM rivestirà il ruolo di “stazione appaltante” fino 

all’aggiudicazione della gara, e che ciascuna Autorità procederà successivamente alla richiesta di un 

proprio Codice identificativo gara – C.I.G., derivato rispetto a quello “madre” richiesto dalla stazione 

appaltante (in analogia all’analogo strumento utilizzabile per l’adesione alle Convenzioni Consip), 

risultando così in capo a ciascuna Autorità la fase esecutiva del contratto, derivante dalla predetta 

procedura di gara; 

 

Rilevato che la durata della copertura prevista è di 36 mesi, prevedendo altresì la continuazione del 

servizio stesso per ulteriori sei mesi nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

contraente; 

 
Visti: 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, 
dispone che le spese di importo superiore ad € 10.000 sono preventivamente approvate dal Consiglio e 
disposte con Determina del Segretario generale e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio 
Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
-  il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera dell’Autorità 

n. 138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 412.0 
per sostenere la suddetta spesa;  
 
Tutto ciò premesso, 

 



 

3 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’acquisizione della polizze assicurative all 
risk, RCT/O, elettronica, furto e rapina, responsabilità civile patrimoniale, per gli anni 2018 – 2020, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, per un corrispettivo presunto massimo annuale 
pari a € 18.550,00, e per una spesa complessiva di € 55.650,00; 
2. di delegare le funzioni di stazione appaltante all’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, che 
agirà in nome e per conto dell’Autorità fino all’aggiudicazione della gara, nei termini chiariti nelle 
premesse, fermo restando che la stipula del contratto e la successiva fase esecutiva saranno gestite 
autonomamente da ciascuna Autorità; 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 55.650,00 troverà copertura sul Titolo I, cap. 412.0 del 
Bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, e sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 
3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità; 
4. di rinviare a successivo ed apposito provvedimento l’approvazione della documentazione da porre a 
base di gara; 
5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 06/10/2017 

 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


